
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-97

L'anno 2017 il giorno 11 del mese di Settembre il sottoscritto Cha Pierpaolo in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  DITTA  ARIONI  INFORMATICA  SRL  AD 
EFFETTUARE  UN  INTERVENTO  DI  SOSTITUZIONE  DI  PARTI  DI  RICAMBIO  AL 
PLOTTER IN DOTAZIONE ALL’AREA TECNICA DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE.

Adottata il 11/09/2017
Esecutiva dal 12/09/2017

11/09/2017 CHA PIERPAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-97

OGGETTO  AUTORIZZAZIONE  ALLA  DITTA  ARIONI  INFORMATICA  SRL  AD 
EFFETTUARE  UN  INTERVENTO  DI  SOSTITUZIONE  DI  PARTI  DI  RICAMBIO  AL 
PLOTTER IN DOTAZIONE ALL’AREA TECNICA DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che ai commi 2 e 3 individua le funzioni e le re-
sponsabilità dei Dirigenti; 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statu-
to del Comune di Genova;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 230 del 17/06/2015 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Municipio VI Medio Ponente;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approva-
ti i documenti previsionali e programmatici 2017-2019;

Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Ese-
cutivo di Gestione 2017/2019”

Premesso che:

-con determinazione dirigenziale n. 2015-126.11.0.-22 la Direzione Sistemi Informativi – Settore 
Gestione ha assegnato alla ditta Arioni Mario, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il  
Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione,  il  servizio di manutenzione biennale delle 
attrezzature informatiche hardware non coperte da garanzia, in dotazione presso i civici uffici, per il 
periodo 01/11/2015 – 31/10/2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-con determinazione dirigenziale n. 2017-126.11.0-15 la Direzione Sistemi Informativi – Settore 
Gestione ha preso atto di prendere atto del conferimento della società individuale Arioni Mario 
nella nuova ditta “Arioni Informatica S.r.l.”; 

Considerato che:

- l’area Tecnica del Municipio Medio Ponente ha in dotazione il Plotter HP DESIGNJET 770 T s/n 
CN0BT4H034;

-la  suddetta  apparecchiatura ha recentemente  manifestato segni di  malfunzionamento  denunciati 
all’Ufficio  Help  Desk  della  Direzione  Sistemi  Informativi,  che  ha  provveduto  ad  inoltrare  la 
richiesta alla ditta Arioni Informatica S.r.l.;
 
-a seguito di sopralluogo effettuato, la ditta Arioni Informatica S.r.l. ha comunicato che il Plotter 
necessita della sostituzione dell’intero gruppo delle testine presentando, al proposito, un preventivo 
di ammontare pari a € 264,00 oltre a IVA 22%.

Preso atto che la Direzione Sistemi Informativi ha ritenuto che, trattandosi di sostituzione di 
materiali di consumo, nello specifico il gruppo testine, l’intervento ricade nelle competenze delle 
singole Direzioni.

Tenuto conto che:

-il  suddetto  intervento  riveste  carattere  d’urgenza  ed  è  indispensabile  al  fine  di  ripristinare  la 
funzionalità dell’attrezzatura cui si riferisce;

-l’affidamento  dell’incarico  al  medesimo  soggetto  assegnatario  del  servizio  biennale  della 
manutenzione  delle  attrezzature  informatiche  in  dotazione  al  Comune  di  Genova,  così  come, 
peraltro,  rilevato  dalla  direzione  Sistemi  Informativi  nella  determinazione  dirigenziale  2017-
126.11.0.-11,  risulta  opportuno e conveniente  in  un’ottica  di  corretta  ed  efficiente  gestione  dei 
servizi di manutenzione al parco hardware;

Ritenuto,  conseguentemente,  opportuno  affidare  l’esecuzione  del  suddetto  intervento  di 
manutenzione alla società Arioni  Informatica Srl al prezzo di € 279,00 oltre a IVA 22%.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

    

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta Arioni Informatica srl  (C.B. 35981) 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016, l’esecuzione dell’intervento di riparazio-
ne del Plotter HP DESIGNJET 770T s/n CN0BT4H034 sulla base del preventivo  per un ammonta-
re pari a € 279,00 oltre  ad IVA 22% per complessivi € 340,38 - CIG. ZF41FAB221;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare in ambito istituzionale la somma complessiva  di € 340,38 (I.V.A. 22% inclusa)  al 
capitolo 3464 “Acquisizione di beni diversi” c.d.c.  296.6.27 del Bilancio 2017  p.d.c. 1.3.1.2 .6 “Ma-
teriale informatico” (IMPE 2017/9121);

3) di provvedere alla diretta liquidazione delle fatture mediante atto di liquidazione digitale , nei limi-
ti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi  del Regolamento di Contabilità;
 
4) di dare atto che non esistono convenzioni Consip applicabili all’acquisizione dei servizi di cui al 
presente provvedimento;

 5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;  

6) di dare atto dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m. i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art. Art 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000.

Il Dirigente

Dott. Pierpaolo Cha

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-97
AD OGGETTO 
AUTORIZZAZIONE  ALLA  DITTA  ARIONI  INFORMATICA  SRL  AD  EFFETTUARE  UN 
INTERVENTO DI SOSTITUZIONE DI PARTI DI RICAMBIO AL PLOTTER IN DOTAZIONE 
ALL’AREA TECNICA DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


